



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 09/07/2018	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	938.503.649,00	938.503.649,00	476.796.534,21	-461.707.114,79
Receitas Tributárias	8.683.629,00	8.683.629,00	4.171.961,96	-4.511.667,04
Impostos	-	-	-	-
Taxas	8.683.629,00	8.683.629,00	4.171.961,96	-4.511.667,04
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	20.121.125,00	20.121.125,00	95.447.823,66	75.326.698,66
Contribuições Sociais	19.748.549,00	19.748.549,00	95.226.685,40	75.478.136,40
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	372.576,00	372.576,00	221.138,26	-151.437,74
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	269.790.211,00	269.790.211,00	208.331.352,68	-61.458.858,32
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.332.210,00	9.332.210,00	4.136.769,37	-5.195.440,63
Valores Mobiliários	260.458.001,00	260.458.001,00	204.194.583,31	-56.263.417,69
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	11.923.679,00	11.923.679,00	3.342.896,12	-8.580.782,88
Receita Industrial	153.033,00	153.033,00	54.360,39	-98.672,61
Receitas de Serviços	456.269.587,00	456.269.587,00	90.281.330,95	-365.988.256,05
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	47.904.890,00	47.904.890,00	24.912.697,51	-22.992.192,49
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	408.358.000,00	408.358.000,00	65.356.536,19	-343.001.463,81
Outros Serviços	6.697,00	6.697,00	12.097,25	5.400,25
Transferências Correntes	5.857.351,00	5.857.351,00	2.508.687,50	-3.348.663,50
Outras Receitas Correntes	165.705.034,00	165.705.034,00	72.658.120,95	-93.046.913,05
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	32.300.728,00	32.300.728,00	16.952.635,89	-15.348.092,11
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	120.604.953,00	120.604.953,00	51.323.601,48	-69.281.351,52
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	12.799.353,00	12.799.353,00	4.381.883,58	-8.417.469,42
RECEITAS DE CAPITAL	6.242.540.520,00	6.242.540.520,00	1.941.768.373,14	-4.300.772.146,86
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	1.405.921.545,00	1.405.921.545,00	2.204.394,55	-1.403.717.150,45
Alienação de Bens Móveis	1.404.385.127,00	1.404.385.127,00	1.477.781,14	-1.402.907.345,86
Alienação de Bens Imóveis	1.536.418,00	1.536.418,00	726.613,41	-809.804,59
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	4.832.331.080,00	4.832.331.080,00	1.939.563.978,59	-2.892.767.101,41
Transferências de Capital	4.287.895,00	4.287.895,00	-	-4.287.895,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 09/07/2018	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	7.181.044.169,00	7.181.044.169,00	2.418.564.907,35	-4.762.479.261,65
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	7.181.044.169,00	7.181.044.169,00	2.418.564.907,35	-4.762.479.261,65
DEFICIT			8.195.882.559,33	8.195.882.559,33
TOTAL	7.181.044.169,00	7.181.044.169,00	10.614.447.466,68	3.433.403.297,68
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	9.420.381.641,00	9.552.809.283,00	6.657.892.375,39	4.142.569.105,78	3.915.037.972,06	2.894.916.907,61
Pessoal e Encargos Sociais	7.643.047.614,00	7.797.592.865,00	5.564.499.132,62	3.539.665.864,07	3.479.286.067,93	2.233.093.732,38
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.777.334.027,00	1.755.216.418,00	1.093.393.242,77	602.903.241,71	435.751.904,13	661.823.175,23
DESPESAS DE CAPITAL	7.613.610.615,00	7.802.866.442,00	3.956.555.091,29	151.772.342,47	144.271.785,98	3.846.311.350,71
Investimentos	902.044.908,00	1.091.300.735,00	487.436.024,73	7.095.337,86	4.784.275,67	603.864.710,27
Inversões Financeiras	6.711.565.707,00	6.711.565.707,00	3.469.119.066,56	144.677.004,61	139.487.510,31	3.242.446.640,44
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	35.576.174,00	35.576.174,00	-	-	-	35.576.174,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	17.069.568.430,00	17.391.251.899,00	10.614.447.466,68	4.294.341.448,25	4.059.309.758,04	6.776.804.432,32
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-



EXERCÍCIO 2018	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 09/07/2018	PÁGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	17.069.568.430,00	17.391.251.899,00	10.614.447.466,68	4.294.341.448,25	4.059.309.758,04	6.776.804.432,32
TOTAL	17.069.568.430,00	17.391.251.899,00	10.614.447.466,68	4.294.341.448,25	4.059.309.758,04	6.776.804.432,32

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	130.235.969,25	916.467.426,48	345.276.937,98	333.100.271,14	17.014.091,14	696.589.033,45
Pessoal e Encargos Sociais	85.661,78	25.357.850,50	21.890.852,49	21.890.852,49	180.114,16	3.372.545,63
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	130.150.307,47	891.109.575,98	323.386.085,49	311.209.418,65	16.833.976,98	693.216.487,82
DESPESAS DE CAPITAL	233.158.308,27	2.324.407.048,15	511.304.537,94	463.670.134,05	19.053.842,50	2.074.841.379,87
Investimentos	221.763.142,11	747.862.580,35	369.866.072,98	322.342.292,55	12.464.306,06	634.819.123,85
Inversões Financeiras	11.395.166,16	1.576.544.467,80	141.438.464,96	141.327.841,50	6.589.536,44	1.440.022.256,02
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	363.394.277,52	3.240.874.474,63	856.581.475,92	796.770.405,19	36.067.933,64	2.771.430.413,32

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	22.549.286,51	52.036.037,82	49.085.734,02	1.995.466,33	23.504.123,98
Pessoal e Encargos Sociais	193.367,47	17.615.207,85	17.101.881,89	8.131,92	698.561,51
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.355.919,04	34.420.829,97	31.983.852,13	1.987.334,41	22.805.562,47
DESPESAS DE CAPITAL	98.621.049,57	180.346.190,77	150.521.756,01	2.748.726,13	125.696.758,20
Investimentos	97.066.148,49	116.943.899,44	87.432.441,05	2.569.873,25	124.007.733,63
Inversões Financeiras	1.554.901,08	63.402.291,33	63.089.314,96	178.852,88	1.689.024,57
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	121.170.336,08	232.382.228,59	199.607.490,03	4.744.192,46	149.200.882,18